bus gignere, bilemque ac morbos excitare, & hor-  
roris causas promouere. Quæ verò maturitatem  
affecuta sunt, melioris esse succi pollicetur: pro-  
pter ea quod alio facile excernuntur, ob minorē  
acerbitatem. Acida improbum humorem gignunt  
ac magis subitringunt. Atque, vt rem diuisam  
paucis colligam, malis uti debetius sobrie & cir-

*Mala austera*, cum inspette, pro vincentium saporum facultati-  
accuba & a bus & naturis. *Austeras*, cùm ventriculus propter  
acidam intemperiem, vel nultam humiditatem  
imbecillus fuerit: Acerbis, dum hæc multum au-  
cta vidabis: Acidis, dum crassum succum, qui nō  
magnoj erè frigidus sit, in ipso collectum suspica-  
bcis. Si quidem frigidus succus non acidis, sed a-

*Mala ægrotis* cibis expugnatur. Quæ in hyemem, ver & æst.  
utibus volvi, tem optimè ieruata fuerint, ea in cibis se penume-  
ro per quam utilia esse solent: modò farina aqua  
subæcta circumlinantur, & clibanò coquuntur,

*Venter*, flo sur calidis cineribus mediocriter assentur, vel ad  
machus, vo- aquæ bullentes vaporem tenerescant. Dare au-  
mitui, diar- tem conueniet statim post cibum: aliquando exi-  
rhœa, dylien- am cum pane, ad ventrem & fromachum roborá-  
teria & nau- uim, his qui cibū fastidiūt, ac tardè concoquunt  
se.

quijs vomitu, diarrhoea ac cystenteria infelliatur.

In

In quem vsum apta sunt acerba: nā parata vt modò dixi, mediocrem agnoscunt ad strictionem. Hic minimè superuacaneum erit admonere ex Plutarcho (licet parum ad medicam nostram histoniam pertineat) quod mala tam grauia esse solent gestantibus doloris iumentis, etiam si pauci portent, vt oneri, viribus alioquin non impari, succumbant, ac sudando deficiant: solo odore palehrum, (vt Latinus putat Apuleius) adeò illa offendente, & nocandū. vt animo linquantur. Quod ad mala cydonia, summè odorata, referendum potius crediderim: vt vt fuerit, facilis admodum erit experientia cuius. Remedium praesentissimum est oblatus panis, quem si vorarint, vt scribit Plinius, sese protinus recolligūt. Vitabitur id periculi, si aliquot prius conspicienda aut odorāda illis offeras. Modos varios, & formulas item diuersas custodiendorū cuiusuis getieris pomorum, reperies in nostris hortorum Secretis. Illud mihi penè exciderat: Malumliū pro pleudulce odorarū, ab interioribus seminibus munriticizatum si olibano impleatur, & superaddito super operculo sub cineribus absq; vstione coquatur, deinde à pleuritico edatur, rem planè admirandā operatur. quod in deploratis semel atque iterum experti sumus.

### Pyrus & eius fructus, cum medicis auxilijs ac facultatibus vtriusque.

#### A R. II.

**Q** Vx de malis scripta sunt, si ad pyra transferantur, nihil nouo sermonē opus erit. Nam in his quoque alia austera sunt, alia acerba, quædam acida, nonnulla dulcia, & multa ex horum mixtione composita. Sunt quæ nullam inf. L 3 gnem

Pyrorum dif-  
ferentiaz.

gnem qualitatem præse ferant: quo fit ut cum aqua sint & hebetia, nulla roborandi vi polleantur. Talis itaque pyrorum usus erit, qualis malorum, ut præclarè scripsit Galenus: qui aquosam dulcedinem omnibus ferè tribuit pyris cum lenita acerbitate: quod inæquale temperamentum arguit: & ob id à cibo sumpta conferre stomacho tradit: præsumpta verò, aluum substringere.

**Pyrorum crus.** Sanè pyrorum omnium crudorum usus, etiam dorū usus i.e. valentibus onerosus esse solet, & maximè ieuiuosis onerosus: decocta multò salubriora cœsentur. Sunt qui usus.

diuisa, & granis purgata. Sole siccent vel clibano, hisque per hyemem; & Ichthyophagiam, vino vel calente aqua maceratis & faccharo resperfis in cundè vescantur. Pyrorum genera omnia adstringentia, usum habent accommodum repellentibus cataplasmati. Aduersantur etiam boletis & fungis: nam illos extrudūt pondere, & pungente prementeque succo. Scripserunt nonnulli quod pyra in cubiculo emitentis & parturientis reposita aut latentia, partum difficilem faciunt, Sed id cotoneis malis, ut mox dicemus, ascribendum esse mihi fidem fecerunt amici aliquot, qui naturæ arcanæ per rerum experimenta quotidie querunt & scrutantur.

### Cotonea arbor & eius fructus, cum medicis utriusque auxilijs. A R. III.

**P**ropter omni arboris istius figura, ut superiorum, simpliciter exprimi nequit: quoniam cotoneorum alia incisuris crispanuntur, colore ad aurum vergente, ex quo Græcis χρυσοι, & Virgilio aurea mala, ut multis placet, dieta sunt. Alia candidiora videantur & odoris præstantissimi: Alia

**Cotoneorum  
differentia.**

fru-

fruthea nuncupantur, serotino prouentu maiora, & nescio quid suauius reliquis vibrantia. Habentur præterea sylvestria parua, in sepibus plurimam nascentia. Quotquot sunt, tenui lanugine omnia pubescunt, & fragrati odore nares exhilarant, ac cerebrum roborant. Plutarchus auctor grauiss. memoriz prodidit cotonea mala, seu cydonia, odoris sui præstaria lethalium venenorum vires retundere, eorumque vehementia habetare. Addit, pharicum, præfens alioquin venenum, in patinam adhuc cydonium, vel eius salgam olenem, ignuum fuisse ac elanguidum; necnon à peculiari sua natura viribus exhaustis defecisse; ac ita incolumes & illatos euafisse omnes, quos insidiantes beneficio potionarāt. Idēq; tandem compertum fuisse illorum relatu qui venenū vendentes rem ita habere deprehenderunt.

Cœliacis cruda profundit cotonea & cocta: nec Cœliaei dysentericis, orthopnoicis, cholericis & putenterici, orrulementum excreantibus. Oris gratiam & halithopnoici, tum summè commendant. Vnde Solon, vt Plutarchus scribit, vxoribus præcipiebat ne irent rulenti & haecum maritis cubitum, nisi cydonium malum hucus: prius degustassent. Maceratorum humor, stomachi atque alui fluxionibus opitulatur. Quæ crudæ in melle condiuntur, vrinas proliquant, & mel & aluum eorum naturam induit, adstringendi & consiprandi vim imbibens. Quæ vero cocta melle condiuntur, stomacho utilia sunt, & gustui iucunda: Vrinas, stomachus sed constringendi vires deponunt. Cruda in capillis, vomitus taplasmate, aluum si fluat retinent, & ventricu partus & partum si in vomitiones effundatur, vel ardore con turicos. flagret, roborat ac firmant. Simeon Sethi in libro quem de cibarijs scripsit, tradit cotonea in ædes

Lethaliū venenorum auxiliū, cū pulchra historia

parturientis perlata, vel ibi latentia, partum non  
solum remorari, sed difficilē ac laboriosum red-  
dere. Quibus nihilominus si suæ gestationis tem-

Præstantissi pore crebriùs vsa fuerit, fœtum pariet ingenio-  
nā cydoniūm, vt ille idem admonuit. Quod ad conditū-  
ac cōpositiō ram cydoniorum attinet, quam cydoniatum &  
cydonitem appellant, præfians admodum fiet  
(vt id etiam obiter adnotemus) si aperta, coto-  
nea, & ab omnibus suis interaneis repurgata, nec  
non in taleolas diuisa (sed superficie pellicula &  
cute summa, quæ valde est odorata) in aqua, do-  
nec tabuerint, coquantur: postea per linteum co-  
lata, ac violenter compressa, ex cernantur: & cum  
optimo saccharo recoquantur. Quod dum fit, si  
adieceris selecti rhabarbari sufficientem puluerē

Cydoniatū habebis; incomparabile cydoniatum, non dicam  
Lugdunense ad ciendam aluum & purgandum corpus valde  
periculosem ideo neum, sed etiam ad roborandum hepar, ven-  
triculum & viscera omnia: longè sanè tutius &  
salubrius quam ex Lugdunensi illo scammonea-  
to & diagrediato cydonite: quem cane peius &  
angue vitandum hortor & suadeo his qui suæ va-  
letudinis seduli custodes esse satagunt, ob seuiissi-  
ma & pericolosissima symptomata, quibus vten-  
tes sæpenumerò excrucianti & mirè excarnifica-

Quomodo parcū & co-  
quatur cydo-  
nium, alud abs  
que moleflia  
vacuans.

ri vidimus, vitæ nonnunquam irreparabili ia-  
ctura. Quod monuisse, & meminisse iuuabit. Pul-  
chrum est etiam ac multorum experimentis con-  
firmatum quod sequitur. Diuidatur cydoni-  
um, & sublatis interaneis, feminibus nimirum  
cum suis folliculis, impleantur partium cau-  
tates, puluere optimi rhabarbari haud negligen-  
ter triti, vel sémimum cartami mundatorum,  
vel agarici trochiscati aut alterius, vel epithynii,  
vel